PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 083/2021

AUTOR:    Vereadores: JOSÉ NIVALCIR PINTO LIMA (PSDB)

                                          Requeiro á Mesa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja
endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN SÉRGIO CLAVISSO
FOGAÇA Digníssimo Prefeito Municipal, solicitando a Construção de um Redutor de Velocidade, tipo
Quebra-Molas, na Rua Antonio Pinto, defronte da residência do Laércio, perímetro urbano do Distrito
de Cruzaltina.
                                          Plenário das Deliberações, em: 14 de Setembro  de 2021.

                                                          Vereador JOSÉ NIVALCIR PINTO LIMA
                                                                                     (PSDB)

                                           Justificativa:  Senhor Presidente, Nobres Colegas: Após a Pavimentação
Asfáltica na citada rua, muitos condutores de Veículos e de Motocicletas tem abusado da Velocidade
nesse trecho, colocando em riscos os moradores daquela localidade, que dá acesso ao Travessão da
Maria Curandeira.
                                        No citado local havia um Quebra-Mola que foi removido, havendo
necessidade da reposição do mesmo, pois os moradores desse trecho de rua reivindicaram esse
pedido, no sentido de minorar os riscos de acidentes de motoristas infratores que abusam da
velocidade dentro perimetro urbano.
                                      Portanto, para minorar os riscos de acidentes nessa via se faz necessário a
Construção de um Redutor de Velocidades (tipo Quebra-Molas) para coibir a velocidade dos
motoristas que trafegam acima do limite permitido no perímetro urbano, trecho esse que liga o
Travessão da Maria Curandeira à Rodovia BR-163.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O